Управление образования администрации Калининского

 муниципального района Саратовской области

 ПРИКАЗ

12  января   2024 года                                                                                № 14 -ос

О проведении  муниципального

фотоконкурса

«Безопасность глазами детей»

В соответствии с планом районных мероприятий  Дома детского

творчества на 2023 – 2024 учебный год, руководствуясь п.5.3. Положения об

управлении образования администрации Калининского МР,

приказываю:

1. Провести  муниципальный      фотоконкурс  «Безопасность глазами

детей»,  с 15 января  2024 года по 26 февраля  2024 года среди обучающихся

общеобразовательных организаций города и района и учреждений

дополнительного образования  в соответствии с Положением (приложение №

1).

2. Утвердить состав жюри муниципального фотоконкурса

«Безопасность глазами детей» (приложение № 2).

3. Ответственность за проведение муниципального  фотоконкурса

«Безопасность глазами детей» возложить на директора МБУ ДО «Дом детского

творчества г.Калининска Саратовской области» Завражину Т. А.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

старшего инспектора отдела инспектирования управления образования Ишкову

Л.А.

Заместитель главы администрации

Калининского МР по социальной сфере,

начальник управления образования                                     О.Ю. Захарова

С приказом ознакомлены:

Завражина Т.А.

Ишкова Л.А.

Приложение № 1

                                                     к приказу управления образования

                                                           администрации Калининского МР

                                                                                от  12.01.2024 года № 14 -ос

Положение

о муниципальном фотоконкурсе «Безопасность глазами детей»

                       1. Цели и задачи Конкурса

Цель: формирование у детей сознательного и ответственного отношения к вопросам личной

безопасности, безопасности окружающих и готовности к безопасному поведению.

 Задачи:

- прививать  интерес к изучению правил безопасного поведения;

- воспитание у детей сознательного отношения к соблюдению правил безопасного

поведения;

- привлечение внимания общественности к теме детской безопасности

и правилам безопасного поведения;

- развитие творческой и общественной активности детей и подростков;

- выявление и поддержка талантливой молодёжи.

                                              2. Организатор Конкурса

МБУ ДО «Дом детского творчества г. Калининска Саратовской области»:

- принимает и регистрирует работы;

- формирует состав жюри;

- организует работу жюри;

- подводит итоги Конкурса.

3. Условия Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие  обучающиеся 1 - 11 классов

общеобразовательных организаций школ города и района, а также  обучающиеся

учреждений дополнительного   образования.

3.2. Конкурс  проводится в трёх возрастных группах:

7 – 10  лет;

11 – 14 лет;

15 – 18 лет

3.3. Участником не может быть коллектив авторов (два и более участников).

Участник может принять участие в одной или нескольких номинациях Фотоконкурса

и  может представить не более одной фотографии в каждой номинации.

3.4. На  Фотоконкурс принимается не более трех фотографий от одного руководителя.

3.5. Участники Фотоконкурса гарантируют, что они являются авторами фотографий, и факт

участия в Фотоконкурсе не нарушает права других лиц. Ответственность за нарушения прав

третьих лиц (в том числе, авторских, смежных и иных прав третьих лиц), допущенных

участниками в связи с предоставлением на Фотоконкурс фотографий, несут сами участники.

3.6. Принимая участие в Фотоконкурсе, участники соглашаются с тем, что их имена и

фамилии, конкурсные фотографии могут быть использованы публично, без

дополнительного согласия участников и без уплаты им какого-либо дополнительного

вознаграждения.

                                      4. Сроки проведения Фотоконкурса

 4.1.Фотоконкурс проводится в период с 15 января по 26 февраля 2024 г.

4.2.Фотографии принимаются в Доме детского творчества до 27 февраля 2024 г.

                                            5. Номинации  Фотоконкурса

 Конкурс проводится по следующим номинациям:

- Мы на воде (купание в отведённых местах, купание в специальных нарукавниках и

спасательных жилетах, отдых около воды, спасение на воде, спасательная техника,

спасатели, опасный лёд и т.д.);

- Внимание дорога! (соблюдение  правильного и безопасного  поведения в транспорте, на

остановке, на пешеходном переходе, на улице, на детской площадке и его нарушение, др.);

- Спокойно в доме, в школе (правила поведения дома и в школе, обращение с бытовыми

приборами, режущими предметами, с чем можно или нельзя играть, противопожарная

безопасность, здоровый образ жизни и др.);

- Мы и природа (правила поведения на природе,  опасности природы – ядовитые растения,

животные и др.)

           6. Требования к конкурсным фотографиям и их оформлению

6.1. На Фотоконкурс не принимаются и не рассматриваются работы не соответствующие

темам номинаций и требованиям положения Фотоконкурса.

6.2. Фотографии должны быть сняты лично автором и не могут быть заимствованы из

внешних источников.

6.3. Снимки плохого качества, негативного или отталкивающего содержания будут удалены

организаторами Фотоконкурса.

 6.4. На Фотоконкурс принимаются фотографии в чёрно – белом или цветном варианте

размера 15 х  21 без дополнительного оформления в печатном виде хорошего качества.

6.5. Образовательные учреждения представляют работы вместе с заявкой,  с указанием

названия работы, ФИ, возраст автора (класс обязательно!), ФИО руководителя, номинация

(Приложение к Положению)

 6.6. Каждая фотография с обратной стороны должна иметь этикетку, включающую в себя

фамилию и имя автора, возраст, класс, номинацию, название работы с кратким

описанием, наименование организации, ФИО руководителя и телефон.

             7. Критерии оценки представленных на Фотоконкурс работ

- общее восприятие;

-  хорошее качество изображения (четкость, ясность изображения);

- соответствие теме фотоконкурса;

- оригинальность, уникальность фотокадра.

                                                    8. Подведение итогов

8.1.Жюри подводит итоги Фотоконкурса  до 4 марта 2024 года.

8.2.Жюри оценивает соответствие фотографии теме Фотоконкурса, а также возрасту

участника.

8.3.Победителями Фотоконкурса считаются участники, занявшие 1, 2, 3 место в каждой

возрастной категории.

8.4. Победители Фотоконкурса награждаются  грамотами.

8.5. Участники Фотоконкурса получают сертификаты.

8.6. Организуется выставка  фотографий  на официальной страничке Дома детского

творчества в  социальной сети  OK, ВК.

Оргкомитет.

Приложение к Положению

                              Заявка на  участие

в муниципальном фотоконкурсе «Безопасность глазами детей»

Школа ______________________

№

п/п

Ф.И. исполнителя Класс/

возраст

Наименование

работы

Руководитель  Номинация

Приложение № 2

                                                     к приказу управления образования

                                                           администрации Калининского МР

от  12.01.2024 года №  14 -ос

СОСТАВ ЖЮРИ

муниципального фотоконкурса  «Безопасность глазами детей»

1. Завражина Т.А. - председатель, директор, педагог дополнительного образования

МБУ ДО «ДДТ г. Калининска Саратовской области»;

2. Ишкова Л.А. – старший  инспектор  отдела инспектирования управления образования;

3. Мишунова М.И. – методист  МБУ ДО «ДДТ г. Калининска Саратовской области»;

4. Пыхонина Н.И.  – педагог-организатор  МБУ ДО «ДДТ г. Калининска Саратовской

области»;

5. Гамова Е.Н. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «ДДТ

г. Калининска Саратовской области».